*Greg. Turon.
lib. de gloria
confessor.
cap. 23.
Hebr. 7.1.
& 4.*

Intuemini autem quantus sit hic, cui & decimas datur de precipuis Abraham patriarcha. Postea de filiis Leui sacerdotium recipientes mandatum habent decimas sumere à populo secundum legum, id est, à fratribus suis, ceteris Iudeis, ex eodem Abraham & Iacob genitis, in signum eminentiæ. Populus proinde à sacerdotibus, quibus decimas dat, benedictionem accipit, quemadmodum & Melchisedec Abrahamo benedixit: vti & illi accipiunt maledictionem, qui sacratis Deo hominibus, non modò non dant, sed auferunt, quod habent. Hinc Abraham fuit victoriosus, qui ita erat constitutus, vt vellet Melchisedecum præde quoque sua sacerdotia participem. Octauò mulieres iubentur caput velare, seu obnubilare, propter Angelos, hoc est viros bonos, vt vult Clemens, aut Hypotyp.

*Clem lib.2.
S. Anselm. &
S Thom. ib.
Apoc. 2.*

propter sacerdotes & episcopos, vt vult S. Anselmus & S. Thomas, qui in Apocalypsi Angeli vocantur; ne scilicet eos formâ suâ offendant. Quare putat Clemens præcipi, non tantum ut caput

regant

tegant in templo mulieres, sed ut etiam frontem & vultum velamine inumbrent. Cui prorsus contrarium faciunt nostrates pueræ, vtinam non & matronæ, quæ & vultum, & pectus, fere etiam vbera denuant, ut in templo oculos papillis ventari, ac se se memmis ipsis prostituere videantur. Nonò ipsis & barbaris & hostibus venerabiles fuerunt, Sacerdotes, & Pontifices, qui vel precibus, vel authoritate eos à direptione urbium, & nece populorum absterruerunt. Exempla aliquot ascribam.

Leo III. p. p. Attilam Gothorum Regem, ad urbis direptionem properantem, cum altero consulatu & parte senatus non modica ei occurrens ita flexit, ut prater omnium expectationem, & exercitus sui voluntatem, Vrbi parceret. Idem post Vandalarum regem Genserium crudelissimum Tyrannum ad Vrbem vocatum ab Eudoxia, in ultionem perempti coniugio Valentimani, ita demulcit, ut spolijs & direptionibus contentus, a cedibus & incendis abstineret. Seuerinus monachus Afer, Fisingensis qui apud Noricos & Vindelicos Christum predicauit, post mortem Attila, cum Hibulds Alemannorum Rex cum exercitu Batauiam prope raret, specie visendi Seuerini, reuera autem occupande urbis, obuiam Regi processit: eumq; autoritate sua permisit, ut ab incepto desisteret. Paruit ei Rex barbarus, & captiuos omnes Romanis remisit. Ad eum quoque Odacer Rugorum regulus venerabundus venit, cui Italia regnum predixit, & Roma excidium. Epiphanius episcopus Ticinensis tanta fuit autoritate apud hostes, ut cum Theodoricus Gothorum rex, capto Ticino, presidium imposuisset, barbari milites eum patrì loco venerarentur: & vrbe egredientes ei cum lachrymis valedicerent. Preterea capto ab Odoacro rege Herulorum Ticino, a victore rege ciuib; suis fiscalium tributorum immunitatem impetravit ad annos quinque. A Theodorico durissima legi in omnes, quotquot sponte se hostibus Herulis coniunxerant, late relaxationem impetravit. Ad Gundebandum regem Gallia Lugdunum à Theodorico missus pro captiuis redimendis, sex milia Ligurum sine pretio, precibus tantum & pietate sibi donatos, patria restituit. Diu Remigij Rhemenis Episcopi tanta fuit etiam apud hostes autoritas, ut Alarius Gothus rex Arianus apud eum pro puella cuiusdam sui aulici demoniaca intercederet: & Clodouenus Rex Galorum adhuc paganus cum toto exercitu eum veneraretur. Nam cum miles quidam urnam ex Rhemeni Ecclesia abstulisset, ad preces Remigij Rex

VII.

Platina in
Leone & Sab.
lib. J. En. 8.

Frisingenis
lib. 4. c. 30. &
Eugypius.

Eudius in
cius vita.

Hincmarus
in vita Remigij.

312 Cap. XXVII. *Viduas, Magistratus, sacerdotes, &c. honorando.*
Rex eam reddi iusfit: cumq; alter non statim paruisse, supplicium pri-
pria manu de eo sumpsit. Tantus honos habetur pietati, apud bar-
baros: ut proinde ipsos barbarie barbaros vident, qui Dei seruos
nesciunt honorare, immo audent digitis, & velut Apula canis,
linguis quoque, ciconijsque ridendos propinare.

VIII.

Act. 18. 10.

Prov. 5. 9.

Act. 19. 12.

S. Greg. lib. I.
Dial. c. 2.

Ioan. 14. 12.

12. Honor, veneratio & cultus debet etiam Sanctis vita
seu frumentibus, seu functis. Si vivunt adhuc, multa, immo fer-
pleraque illis conueniunt, cum hominibus Deo sacratis. Quo pa-
sto Melitenses magnis obseruantiae signis ticulisque Paulum cum
socijs prosecuti sunt, quin & muneribus cum, & propter eum
comites quoque eius honorauerunt. *Qui multis honoribus nos hon-
orauerunt, & nautigantibus imposuerunt, que necessaria erant*, ait. Vbi
honorum, & honorandi verbum, pro diuitiis ac ditando, phrasi Scri-
pturæ accipitur, sicut cùm dicitur, *Ne des alienis honorem tuum*,
hoc est, facultates tuas. Mirum est autem, Paulum eum honorem,
hoc est, commeatum admisisse. Sed non admisit mercedis loco,
qui adeò abhorrebat à necessario quoque victu, quem alij defe-
rent, malens manibus ipse suis, quin & labore ac sudore compa-
rare. Cur igitur admisit? Vincto & in itinere maritimo non li-
cuit laborare. Cur admisit? Melitensem liberalitas & gratia-
do adeò erat vehemens, importuna, & quodammodo violenta,
ut non posset eum honorem repudiare. Cur admisit? itinerisco-
mites, quibus in eius gratiam benignè siebat à Melitensibus, no-
luit fraudare hoc emolumento. Cur admisit? quia, sicut alias, vi-
dit in se Christum honorari, & Euangeliū, vt quando super lan-
guidos deferebantur à corpore eius sudaria, vel semicinctia, & reced-
bant ab eis languores, & spiritus nequans egrediebantur. Usque adeò
reliquæ etiam tum magni siebant, vt vel sudariola, quibus sudor-
em abstergebat, vel semicinctia, seu perizomata, quibus se me-
dium cingebat, ad cauendas & arcendas è vestibus fôrdes, cùm
in opificio versaretur scenofactoriam exercens. Ad quem mo-
dum caligula Honorati cadaveri admota, illud ad vitâ excitauit
teste S. Gregorio, eam enim Libertinus, qui admouit, ob tanti
Abbatis reverentiam gestabat semper in sinu. Quia igitur Deus
in sanctorum suorum honoribus honoratur, promisit Christus,
discipulos suos operibus suis maiora facturos. Itaque prodic-

S. Augu-

S. Augustinus ipsorum languentium atq; mortuorum relata post S. Augustin;
sanctorum contactum reliquiarum vestimenta, sanitatem vtram- lib. 22. de ci-
que attulisse; immo & flores. De puluere, ac situ sepulchrorum, uit. c. 8.
de oleo lampadarum, & lychnorum ad illa suspensorum, de ma-
nuali aqua, pedumque ablutorum, & similibus, tam multa sunt
in historijs & Patrum scriptis testimonia, vt qui dubitet, meritò
nihil omnino credere videatur, & pertinacior si spiritibus ne- Vide Bellar.
min. lib. 2. de
adoraz. Gabr.
quam, qui Apostoli semicinctia & sudaria ferre non valentes, co- Vasques lib.
rum potentiam experti, ab oblessis vel inuiti egressi sunt. Rectè 3. de adoraz.
igitur hinc cultus Sanctorum, & sanctorum reliquiarum deduci- Baron. in
miraculis honorat, quis tam superbus erit, vt non & ipse eos velit Notis Marty.
honorare?

Et quidem in viuis adhuc degentes fuisse æstimatos atque
honoribus ornatos etiam nomina ostendunt, quæ eis, ob pietate-
tem, homines imposuerunt. Mirum est, quod de Iacobo minore
Christi discipulo proditur memoriae, quia puer adhuc incredibili,
ac supra ætatem magna sanctitatis opinione imbuit omnium
mentes, vnde *Sanctus* vulgo appellatus est. Auxit opinionem hanc
de eo receptam summa vitae austeritas. Enim uero neque vinum
bibit umquam, neque ullum carnis nouit usum; intonsus vixit, un-
guenti & balnei experts: adeò precando Numini deditus, vt eius
genua in camelorum speciem occalluerint. Sic Gallus adhuc vi-
vus *Sancti* cognomen meruit, ob pietatem. Et Bonfinius est au- Bonfinius
thor, D. Germano à Gallis nō solùm in morte, verùmetiam in vi- lib. 4. dec. 1.
ta velut sancto magnos honores exhibitos: quod sanctissimam vi-
tam duxisset, hæreses extirpasset, & miserrimis Hunnorum tem-
poribus consilio & precibus Gallis & Britannis mirabili adumen-
to fuisset. Sic prisci Patres, vt videre est in epistolis S. Augustini,
cū ad se se mutuò epistolas missitarent, non solùm, ob officium,
verùm etiam, ob mores se se mutuò *Sanctos* appellauerunt. Quod
& tempore Apostoli factum est, ita enim scribit: *Salutate Philo-* Rom. 16. 15
logum, & Iuliam, Nereum & sororem eius, & Olympiadem, & omnes,
qui cum eis sunt *Sanctos*. Christianos enim quasi sanctos & recipi,
& salutari oportere iudicabat. Ita salutabat, recipiebat, consul-
bat *Sanctos* præsa ætas, in exemplum sæculi deterioris; ab ijs, qui

IX.
Sabellicus
lib. 6. c. 3.

R r verita-

214 Cap. XXVII. Vidua, Magistratus, sacerdtes, &c. honorandi.

Fulgo. lib. 2. veritatem dicere audent, abhorrentis. Franciscus Paula Eremita,
cap. 5.

vir natione Calaber, à decimo tertio anno usque ad sexagesimum Eremiticam egit vitam, obsonio nullo cibos suos molliente. Missis igitur à Ludouico undecimo Gallorum rege, ad Ferdinandum seniorem Neapolitanum regem oratoribus, qui precibus multis hoc peterent: vix tandem Sixto IV. Papa ita iubente, adduci Franciscus potuit, ut in Galliam ad Ludouicum se conferret: à quo per omne regnum, quod iter habuit, promissis sacris, cœn si Cardinalis cum legationis honore illuc tenderet, exceptus fuit: quamquam litterarum expers esset, ab eo Regè eiusq; filia Carolo VIII. consilys de magnis rebus adhibebatur, sententiaq; eius proferebatur: Alexandroq; VI. Pontifice hoc prabente, Princeps quinque

Ioseph. lib. 10. regula factus fuit, qua postea ab eo nomen accepit. Hieremias Proph.
c. 9. Antiq.

ta in tanta fuit existimatione etiam apud hostes Babylonios, vel ex regis Nabuchodonosoris iussu Nabuzardan magister equitum eum magnis præmijs Babylone pellicere voluerit, quem alioquin tamquam captivum abducere poterat. At cum apud reliquias Iudeorum manere vellet, liberum hoc ei permisit, eique Baruch scribam discipulum adiunxit, & amplis munieribus ornauit. Esdras inter homines Hebraici sanguinis in Assyria agentes prudentissimus, qui Mosaicas leges vel hominum incuria, vel iniuria temporum propemodum deperditas, quia omnia memoria teneret, litterarū monumentis restituit, ob celebrem sapientia & sanctitatis famam, regi Xerxi non ignotus, facile ab eo impetravit, ut ex Babylone populares suos secum migrare volentes in Palæstinam dederet.

X.

Plin. lib. 2.
cap. 7.

Longe autem maior honoris gradus debetur ijs, qui post mortem in numerum Sanctorum sunt relati, neque amplius excdere possunt. Non quod eos vt Deos adoremus, sed vt tamquam amicos Dei debito cultu, quem duliam vocamus, veneremur. Apud Plinium, vt mortales bene meriti inter deos referantur, mos est adeò vetus, vt pœnè nihil sit eo antiquius. Hic est vetustissimus referendi bene merentibus gratiam mos, inquit, ut tales numimmo ascribantur. Ad hunc errorem corrigendum, atque in ritum meliorem mutandum, ab Ecclesia instituta est canonizatio Sanctorum. Hinc Pontifices Romani, ad memoriam martyrum, annua festa & sacra instituerunt, quod aliud non fuit, nisi testari, eos fuisse

sanctos.

sanctos. Verum postremo, ut ne unusquisque arbitratu suo hunc vel illum pro dino haberet, coleretur, Alexander III. statuit, ut nulli mortaliū talis in terra honor haberetur publice, nisi illi, qui prius ex editio Apostolico in diuorum esset catalogum ascriptus. Hoc decretum inter decretales epistolās, in titulo de reliquijs Sanctorum scriptum leges.

Ad hunc modum, inquisitione diligenter facta in vita & miracula, relati sunt in numerum Sanctorum Dominicus An. 53. Imperij Alfonsi: Franciscus à Gregorio IX. vti & Elisabetha regis Hungariae filia: Clara ab Alexandro IV. Stephanus & Ladislaus Vngariae reges, Stanislaus Cracoviensis Episcopus, & alij ab alijs. A Ioanne XXIII. Thomas Herfordensis Episcopus, & Thomas de Aquino: Bonaventura à Sixto IV. Bernardinus Senensis à Nicolaio V. Vincentius à Callisto III. vti & Edmundus Anglicus: Nicolaus Tolentinas ab Eugenio IV. Benno ab Hadriano VI. &, ne numerus fiat sine numero, Ignatius Loyola, & Franciscus Xaverius, cum Philippo Neri, Isidoro, & Theresia, à Gregorio XV. Quae consecratio Pontificis totius Ecclesiae approbatione facta, tanto pluris facienda est, quia neque Pontifex tamquam caput Ecclesiae, publica authoritate aliquid decernens, neque tota Ecclesia aliquid credens, aut credendum proponens, errare potest.

Hanc consecrationem alij deinde, atque alij sequuntur honores, imagines, arae, oratoria, sacella, templa, festi & solennes dies, ieiunia, vigiliae, & omnifariā factae ceremoniae, quas Christo regi, & sacratissime eius militia decernit humana pietas; quæ tantum sunt ceteris honoribus, qui in terris decernuntur, maiores sanctioresque, quanto sanctior illorum fuit vita, quam reliquorum hominum, qui omni ævo floruerunt. Tempa Sanctis erecta, testantur Romæ Basilica D. Petro in Vaticano & Ostiensi via, & altera D. Paulo, vtraque immensi amplitudine & apparatu visendo consecrata; itemq; tertia Lateranensis Ioanni Baptista; & quarta Pantheon antea dicta, postea Dei Matri Mariae, aliq; alijs Divis, & Romæ, & vbiq; gentium & terrarū dedicata. Neq; sanè festa Sanctorū aliò respiciunt, quam ut ijs diebus præcipua quadam veneratione colantur, enim uero, ut tamquam patroni & aduocati nostri inuocentur. Quod à nobis faciendū esse, antiqui PP. Nectarius, Ephræm, Nazianzenus, Nyssenus, Ambrosius, Chrysostomus,

Ritius lib. 38
Platina. Bon
fin. l. I. Dec. 21

XI.

Sabelli lib.
10. cap. 14.

mus, Augustinus, & posteri omnes suo exemplo docuerunt; quem cultum Ecclesia & vsu, & doctrina semper approbavit; nec sine insigni fructu. Quot enim & quanti, per huius, aut illius Sancti inuocationem & patrocinium iam morbos corporis; iam animi molestias ac tentationes; iam lumen intellectus; iam donum sobrietatis vel castitatis impetraverunt? Pendent in templis annis themata; loquuntur tabellæ; nos, ipsi quot vidimus, audiuimus, Sanctorum ope, è flammis & fluminibus, è peste, è carcere extortos? ut negare experientias tam claras, sic lumen solis meridiani velle extingue. Certe inuocari Sanctos in hac vita existentes

Coloff. 4. 2. & pie, & utiliter, ostendit D. Paulus, quando scripsit: *Oratum*

2. Thess. 3. 1. *inflatae, orantes simul & pro nobis: iterumq;: Fratres orate pro nobis, ut sermo Dei currat, & clarificetur, sicut & apud vos. Quod si Sanctos licet inuocare in hac vita existentes, idq; & pium, & utile est, & si exemplo Pauli, cur non liceat, & utile sit, inuocare item & Sanctos cum Christo regnantes? aut cur eorum oratio sit minus efficax, quam eorum, qui adhuc in hac vita peccant, & Deum offendere possunt? Orare autem & defunctos pro viis,*

2. Machab. 15. 12. *ostensum est Machabæo. Erat autem huiuscmodi visus: Onias qui*

fuerat summus sacerdos, virum bonus & benignus, verecundus suis, modestum moribus, & eloquio decorum, & qui à puero in virtutibus exercitatus sit, manus protendentem, orare pro omni populo Iudeorum. Post hoc apparuisse & alium virum, atate, & gloria mirabilem, & magni decoris habitudine circa illum: Respondentem vero Onias dixisse: Hic est fratrum amator, & populi Israël: hic est, qui multum pro populo, & universa sancta cinitate, Ieremias propheta Dei. Extensis autem Ieremiam dexteram, & dedisse Iudea gladium suum, dicentem: Accipe sanctum gladium munus à Deo, in quo dixisti aduersarios populi mei Israël. Potuit Onias, potuit Ieremias orare pro populo, cur alij non possunt? Hanc opinionem communem fuisse, apud Iudeos, etiam Christi tempore, illa confirmant,

Matth. 27. 46. *quod, cum Seruator noster in cruce clamaret: Eli, Eli, lamma Sabactani, quidam illic flantes & audientes, utique ex consuetudine inuocandi sanctos, dicent: Eliam vocat iste, itemq; sine, vidamus an veniat Elias liberans eum. Non dixerunt, quid Elias vocat? Elias non audit, gratis ergo cum vocat: nec dixerunt, Elias non potest*

potest eum liberare; sed, videamus, an veniat Elias, & liberet eum. Crediderunt ergo, eum, si vellet, posse; an autem liberaturus es-
set, dubij fuerunt. Inuocemus igitur & nos quotidie Sanctos in
cælo existentes, dicamusq; S. Maria, ora pro nobis: S. Micha-
el, ora pro nobis: S. Ioannes Baptista, ora pro nobis: S. Petre, ora pro
nobis: omnes Sancti & Sancta Dei, intercedite pro nobis &c: Ita ho-
noramus, quos inuocamus, tamquam potentes succurrere.

Neque sancte hic honor Sanctis exhibitus, est Deo iniuriosus.

Si enim S. Paulus Deo non intulit iniuriam, quando Sanctis in-
terra scripsit: orationi instantes, orantes simul & pro nobis; cur iniu-
riam inferatis, qui Sanctis in cælo existentibus dicit: orate pro no-
bis? At Deus vult solus adorari? quid tum? an inde conficitur:
Ergo non licet inuocare Sanctos in cælo? Si hoc recte colligitur,
recte etiam colligeretur: Ergo non licet inuocare Sanctos in terra.
Atqui hos licet cum Paulo, ergo & illos licet inuocare. Neq; re-
ctius argumentantur, qui sic argumentantur: Solus Christus est
Mediator; Ergo non licet inuocare Sanctos in cælo: quām qui sic
inferunt: Solus Christus est Mediator; Ergo non licet inuocare
Sanctos in terra. Quicumque ergo hoc telum esse infirmum, di-
cunt, ne Paulum videantur velle fauciare; fateantur etiam prius
esse infirmum, quia ex eodem modulo prodit. Pari pacto, si signū
est, nos dissidere Deo & Christo, quando confugimus ad Sanctos
in cælo triumphantes, erit etiam signum dissidentiæ in Paulo, &
in alijs, quando inuocant Sanctos in terra militantes, & dicunt:

Fratres orate pro nobis. Neque putare debet quisquam Sanctos fru-
stra inuocari atque sine fructu, quasi illi, qui in cælo sunt, non
audiant preces nostras, neque sciant, quid hic apud nos geratur.
Si enim Sancti adhuc in hac vita possunt, Deo reuelante, cognoscere
arcana aliorum consilia & molitiones, quemadmodum Sa-
muel cognovit omnia, quæ erant in corde Saulis; & Eliséus sci-
vit omnia, quæ à famulo absente erant perpetrata, itemq; om-
nia secreta consilia regis Syriæ; ac Daniel occultum somnium
Nebuchodonosoris atque interpretationem illius: Petrus quoque 1. Reg. 9. 19.
occultam fraudem Ananias & Saphiræ; & quicumque Spiritu 4. Reg. 5. 26.
Prophetico abscondita & futura prædixerant; cur non in cælo, 4. Reg. 6. 9.
inimicis & in Limbo SS. PP. posset idem Deus beatis animabus simi- Dan. 2. 26.
lia re- Act. 5. 1.

XII.

Coloss. 4. 2.

318 Cap. XXVII. Vidnat, Magistratus, sacerdotes, &c. honorandos,
lia reuelare? Hoc tamen discrimen esse facile credo, quod beati
plus videant, eaq; maximè, quæ ad illos pertinent, aut quæ desi-
derant scire & videre; quam Patres, qui olim adhuc in Limbo, &
vmbra mortis existerunt; multoq; minus sciunt illi, qui in infer-
no etiam hac ignorantia cruciantur. Atque de his intelliguntur
illa, quæ malè intelligunt, qui Sanctos habere patronos nolunt:
ut cùm dicitur: *Videntes scient, se esse morituros: mortui vero nihil
nouerunt amplius: item: siue nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles,
non intelliget, de nostris scilicet rebus, quæ apud nos aguntur; &*
*nisi illis reueletur: nam vtrique animæ damnatorum sciunt; se es-
se damnatas; & animæ beatorum sciunt, se esse beatas; animæ
autem in Limbo PP. existentes, sciuerunt Messiam venturum; &
anima Abrahams insuper sciuit, quid diues in inferno peteret;
quin & ipsa damnata diuinitas epulonis anima sciuit adhuc se habe-
re in viuis quinq; fratres, pro quibus orauit... Quod autem dici-
tur: *Abraham nesciuit nos, & Israël ignoravit nos,* intelligitur de
Abrahamo, tempore veteris testamenti, adhuc existente in Lim-
bo PP. vbi sine peculiari reuelatione vtrique nihil scire potuit eo-
rum, quæ in terris gererentur; alia ratio est nunc, tempore noui
testamenti, de eodem iam inter beatos in cælo degente, & de alijs
Sanctis, qui in beatifica visione, & Deo, omnia vident, quæ de-
siderant videre. Itaque sine formidine eos possumus inuocare,
facile intelligent, et si à nobis procul distent, quæ ad eos vello-
quendo, vel cogitando mittimus. Sic eos, & in illis Deum hono-
ramus: est enim, vt S. Thomas docet, inuocare nihil aliud, quam
aliquem in se vocare, per affectum, & denotum cultum: quod vt
ficeret, voluit Deus, qui voluit Sanctis etiam hunc honorem tri-
buere, vt fineret eos secundarios apud se esse aduocatos; non qua-
si Christus non sufficeret, sed quod Christo ipsi quoque honoris-
cum esset, si ad eum, eiusq; Patrem tales legatos mitteremus, qui
bus ipse vim imperandi & meruisse, & honoris cauissa con-
lisse...*

S. Thom. in
op. ad Rom.
cap. 10. lect. 2.

XIII. 13. D. Petrus deniq; quasi in compendio scribit: *Omnib[us] ho-
norate;* & S. Paulus iubet nos esse honore inuicem præuenientes; sed
Rom. 12. 10, præmittit, *charitate fraternitatis inuicem diligentes*, hoc est, *piada-
tia, seu charitate fraterna.* *Quia omnes unum patrem habemus*
DEVM,

DEVM, omnes in Christo fratres sumus; omnibus ergo honorem, & charitatem fraternalm debemus, tantoque magis, quanto fraternitas spiritualis perfectior est carnali, ait S. Ambrosius. Ad hunc honorem & amorem promouendum primitiæ Ecclesiæ Christiani se se omnes vocabant mutuò fratres, tamquam ex eodem patre Christo, atq; eadem matre Ecclesia oriundi. Nec satis est honorare fratres, sed honore etiam præueniendi sunt, ut quodammodo, dum certamus, quis alterum anteuerat, amorem tantò majorem excitemus; sic subditus debet superiorem præuenire; & non est indecens, ut etiam superior præueniat inferiorem, tantoque se magis demittat, exemplo Christi, quanto ipse maior est; enim uero potest & debet superior ipsum quoq; inferiorem suum tamquam superiorem honorare, si in eo Christum agnoscat; & non sua, sed alterius bona consideret. Vnde Apostolus ait: *in humilitate superiores sibi inuicem arbitrantur, non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea, quæ aliorum.* Ne, dum alter alteri se humiliat, inquit S. Gregorius, humiliatio iret alteri in elationem, bene utramque partem admonuit dicens: *Superiores sibi inuicem arbitrantur, ut in cogitationibus cordis, & ego mihi illum preferam, & vicissim ille me sibi: ut cum utraque parte cor inferius premitur, nullus ex impenso honore subuenetur.* Hinc intelligitur, quād indignum sit facinus, contemnere illum, quem obligatus es honorare. Meritoq; par pari referatur, & qui male dicit, male audit; ut eamdem mensuram recipiat, qui mala mensura est usus. *Vt, qui spernis, nonne & ipse spernēris?* Isa. 33. 2; *cum fatigatus desieris contemnere, contemneris.* Ita factum est ancilla Agar, quæ, quia concepisse se videns despexit dominam suam, postea humiliata est sub manu illius. Ita Michol filia Saul prospiciens per fensem, vidit regem David sub silentem, atque saltantem coram Domino, & despexit eum in corde suo. Ideo Michol filia Saul non est natu filius usque ad diem mortis sua. Ita Rabsaces dux militiæ regis Assyriorum, qui primùm de populo Dei, deinde de ipso Deo contemptum locutus ita punitus est, ut vna nocte in castris eius *Affyriorum centum octoginta millia* occiderentur ab Angelo. Ita Aman Mardochæum despiciens, in ipso patibulo suspensus est, quod Mardochæo exadfecit. Ita Phariseus præ se humilem Publicanum ceterosque homines contemnens, tantum à Deo infra Publicanum

S. Ambros.
serm. 6.

Philip. 2. 3.

S. Greg. l. 3. 4.
Moral. c. 17.

Gen. 16. 4.

2. Reg. 6. 16.

4. Reg. 18. 19.

Esther. 3. 4.

Luc. 18. 9.

num

320 Cap. XXVII. *Viduas, Magistratus, sacerdotes, &c. honorandos,*
num deiectus est, quantum supra eum se se extulit. Adeò nem
inem decet aspernari, & omnes, suo modo conuenit honorare, eti
non reuereri: et si enim superiores inferiores, immò & Deus ho
mines honoret; non tamē eos reueretur, cùm nomine reuerentis
submissio erga alterum, & agnitus tamquam maioris intelligatur.

XIV.

Isa. 6. 3.

Apoc. 5. 11.

*Vide supra,
cap. 19. §. 9.*

Apoc. 1. 8.

Psalm. 28. 2.

*Thom. de
Kemp. l. 3. de
imit. cap. 40.
Vide supra
cap. 21. de
gloria Deo
danda.*

14. Quod si omnes honorare oportet, ergo & Devm, &
quidem ante, ac supra omnes. Ille enim est parens, ille præceptor
& doctor, ille senior quia æternus, ille animæ nostræ sponsus, ille
dominus, ille benefactor; omnium rerum gnarus, ille nos vocat
amicos suos, ille magistratus supremus, ille cui omnia sacra con
secrantur, ille Sanctus Sanctorum. Habet ergo omnes titulos &
caussas honoris illi exhibendi, & gloriæ in illum referenda. Quod
quidem Angeli in cælo faciunt, perpetim clamantes: *Sanctus, San
ctus, Sanctus Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloria
eius.* Neque Angeli tantum, ait enim Ioannes: *Et vidi, & audiui
vocem Angelorum multorum in circuitu throni, & animalium, & se
niorum: & erat numerus eorum milia millium, dicentium voce ma
gna: Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem, & disini
tem, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & ben
ditionem.* Hoc omnes beati in cælo facient in omnem æternita
tem. Quod se quoque sperant facturos, quicumque, in hac vita,
omnia ad maiorem Dei gloriam negotia incipiunt, continuant,
finiunt. Ille enim ut principium est, ita & finis debet esse omnium
bonarum nostrarum actionum: *Ego sum, a. & o. principium & fi
nis, dicit Dominus.* Hinc meritò dicitur: *Afferte Domino gloriam
& honorem, afferte Domino gloriam nomini eius, adorate Dominum
atrio sancto eius, hoc est, in terrâ, quæ est atrium, è quo Sancti in
aulam cælestem intrant. In hoc atrio identidem cantandum est:*
*O veritas mea, & misericordia mea, Deus mens, Trinitas beata,
tibi soli laus, honor, virtus, & gloria, per infinita
saculorum facula.*

CAPUT